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Summary (in Czech language)

Hodnocení pracovní psychické zátěže a kvality života učitelů 2. stupně základních škol

Úvod: Problematika posuzování pracovně psychické zátěže patří ke klíčovým otázkám

ochrany veřejného zdraví

Cíl: Hlavním cílem práce bylo zhodnotit pracovní psychickou zátěž u učitelů 2. stupňů

základních škol (ZŠ) standardní dotazníkovou metodou s vyšetřením slinného kortizolu.

Dalším záměrem bylo zhodnotit kvalitu života (KŽ) učitelů.

Metodika: Provedli jsme anonymní dotazníkové šetření (průřezová studie) u 142 učitelů 2.

stupně ZŠ (sledovaný soubor) a 136 hasičů (srovnávací soubor). Míru pracovního stresu jsme

hodnotili pomocí Meisterova dotazníku. Subjektivně percipovaný stres jsme následně

objektivizovali stanovením slinného kortizolu. Pro posouzení kvality života jsme použili

zkrácenou verzi dotazníku WHO QoL- BREF 26.

Výsledky: Naše šetření prokázalo, že učitelé vnímají míru pracovní psychické zátěže hůře než

hasiči. Provedená klasifikace psychické zátěže prokázala, že učitelé dosahují stupně 2 (může

docházet k dočasnému ovlivnění zdraví), hasiči stupně 1. Vyšetření slinného kortizolu zcela

odpovídalo výsledkům zjištěným dotazníkovou metodou. Dosažené diurnální křivky kortizolu

(ranní hodnoty, večerní hodnoty, plocha pod křivkou) byly ve všech případech u učitelů

signifikantně vyšší než u hasičů, což značí, že učitelé zvládají stres hůře. Kvalita života

učitelů ZŠ byla ve všech čtyřech doménách statisticky významně nižší než KŽ hasičů,

statisticky se však nelišila od české populační normy.

Závěr: Z naší studie vyplynulo, že učitelé patří mezi profese zvýšeně exponované

pracovnímu stresu, a to se všemi negativními dopady na zdravotní stav. Šetření dále

prokázalo, že v hygienické praxi standardně používaný Meisterův dotazník je dostatečně

validní pro hodnocení pracovní psychické zátěže. Domníváme se však, že vyšetření slinného

kortizolu by mělo být pro klasifikaci pracovního stresu využíváno častěji než dosud. Jde o

objektivní indikátor reakce organismu na chronický stres, přičemž odběr vzorků slin je

jednoduché neinvazivní vyšetření, které je možné provádět v průběhu sledovaného dne včetně

pracovní směny. Za nezbytné ovšem považujeme vypracování referenční křivky kortizolu pro

pracující českou populaci.
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Summary (in English)

The assessment of occupational stress and quality of life in teachers at the 2
nd

level of

elementary schools

Introduction: Problems of the assessment of occupational stress have belonged within one of

the key issues of public health protection.

Aim: The main goal was to comprehensively assess the extent of occupational stress and

quality of life of teachers at the 2
nd

level of elementary schools, using salivary cortisol as a

possible objective marker. Another aim was to evaluate the quality of life of teachers.

Methods: We performed an anonymous survey (a cross-sectional study) in 142 teachers at the

2
nd

levels of elementary school (reference group) and 136 firefighters (comparison group).

Rate of occupational stress was assessed by using of the Meister Questionnaire. Subjectively

perceived stress was subsequently objectified by determining of salivary cortisol. For the

evaluating of quality of life, we used shorter version of the questionnaire WHO QoL-BREF

26.

Results: Our investigation showed that teachers perceive the level of their occupational stress

was worse than in firefighters. Completed classification of mental overload reached grade 2

(health effects may be temporary), firefighters achieved of grade 1. The examination of

salivary cortisol was entirely consistent with the results observed by using questionnaires. The

final diurnal cortisol curve (morning and evening values, area under the curve) were in all

cases significantly higher than in firefighters, which means worse managing of stress in

teachers. Quality of life in teachers in all four domains was also significantly lower than in

firefighters, but not statistically different from Czech population norms.

Conclusion: Our study showed that teachers belong to professions increasingly exposed to

work- related stress with all negative effects on health. The investigation also demonstrated

that the hygienic standard practice used the Meister Questionnaire is sufficiently valid for the

evaluation of occupational stress. We assume that examination of salivary cortisol should be

for the classification of work – related stress level more common than ever. It is an objective

indicator of body´s response to chronic stress, where taking of saliva samples is a non-

invasive, which can be performed during all monitored day with including of the shift.

However, we consider it’s necessary to drawn up the reference curve of cortisol for Czech

working population
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Used abbreviations

ACTH- adrenocorticotropic hormone

CAR- cortisol awakening response

CBG- corticosteroid- binding hormone

CE- capillary electrophoresis

CNS- central nervous system

DHEA, DHEA - S- dehydroepiandrosterone, dehydroepiandrosterone- sulfate

EIA- enzyme immunoassay

ELISA- Enzyme – Linked Immunosorbent Assay

EU- the European Union

HPA- hypothalamus- pituitary axis

HRQoL- Health- Related Quality of Life

IS-H- upper confidence interval

IS-D- lower confidence interval

Ln- natural logarithm

OSHA- European Agency for Safety and Health at Work

QWB - The Quality of Well-Being Scale

RIA/IRMA- radioimmunoassay

St.D. - standard deviation

SPE- solid phase extraction

QoL- Quality of Life

WHO- World Health Organisation

WRS- work- related stress
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Introduction

The changing working world is making increased demands on workers; downsizing and

outsourcing, greater need for flexibility in terms of both function and skills; plentiful

temporary contracts, increased job insecurity, higher workloads, more pressure and poor

work-life balance are all factors, which contribute to work-related stress (Takala, 2009). In

the European Union, work-related stress (WRS) is the second most common work-related

health problem, after back pain, affecting 28% of EU workers (Eurofound, 2001). Stress at

work can affect anyone at any level. It can happen in any sector and in any size of

organisation or national economies. According to the European Agency for Safety and Health

at Work (OSHA), 22% of workers from EU- 27 (in 2005) have suffered with this problem. In

2002, the annual economic cost of work- related stress in the EU-15 was estimated at 20

billion Euros (European Commission, 2001). The highest stress levels are observed among

middle-aged workers, the lowest among older and younger workers. Little differences

between men and women are observed, little more prevalent among men - 23%, compared to

women - 20% (OSHA, 2009). In 2005, stress was the most commonly occurred in the

education and health sectors, agriculture, hunting, forestry and fishing (28.5%). Especially

in education sector, teaching is identified as a particularly stressful job (Smith et al, 2000). A

German study ranked the teaching professions as occupations with the highest risk of poor

mental health. Teachers in schools for pupils with disabilities and those engaged in the

complementary education of apprentices are regarded as the most at risk (Hasselhorn and

Nűbling, 2004). Thus, in this type of job, work-related stress is often linked to violence,

bullying, mobbing, harassment and unacceptable student behaviour (OSHA, 2009).

In the Czech Republic, the teachers at elementary schools have been classified within the

occupations of increased psychic load based on frequent studies. The job-related activities

have significantly changed over the last 10 years, with not only the emphasis being put on the

educational part but also with increasing requirements for social interactions (Žídková, 2003).

For some health professionals, questionnaires inquiry is insufficient for work- related stress

assessment as this method is usually based on subjective feelings of workers (Žídková, 2002).
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In the theoretical part of thesis, in the first chapter, information of occupational stress

(definitions of teachers stress especially), psychological principles of work-related stress are

stated. The second part includes the review of salivary biomarkers (especially salivary

cortisol) and their use in the assessment of occupational stress. The last part deals about

description of possible prevention of occupational stress and some definitions of health-

related quality of life are presented, too.
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1 OCCUPATIONAL STRESS - EPIDEMIOLOGY, OVERVIEWS FROM

VARIOUS FIELDS OF STUDY

Occupational stress (optionally work-related stress or workload) is one of the biggest health

and safety challenges that we face in Europe. Stress at work can affect anyone at any level. It

can occur in any sector and in any size of organisation. Stress affects the health and safety of

individuals, but also health of organisations and national economics. The changing world of

work is making increased demands on workers through downsizing and outsourcing, the

greater need for flexibility in terms of both function and skills, plentiful temporary contracts,

increased job insecurity and work intensification (with higher workload and more pressure),

and poor work - life balance. The good news is that work-related stress can be dealt with in

the same logical and systematic way other health and safety issues. There is amount of

practical examples of dealing with it across the EU. With the right approach, workers can be

kept from stress. Short-term stress is not usually a problem: indeed, it can help people

perform the best of their ability. Stress becomes a risk to safety and health when it is

protracted.

1.1 Definitions of occupational stress

 the response which could be presented with work demands and pressures that are not

matched to their knowledge and abilities and which challenge their ability to cope;


[…]


aktivity:..................................................................

Pokiaľ ste odpovedali „nie“, nikdy – chodíte aspoň pešo?

 áno*  nie

*Ak áno, uveďte približný čas: ........... minút

9. Ako často využívate počítač počas týždňa?

 pravidelne každý deň

 ako kedy, nepravidelne , a to( zakrúžkuj odpoveď) :

1x 2x 3x 4x 5x 6x/týždeň

 nie, nikdy

Pokiaľ ste označili jednu z prvých 2 možností, uveďte približný čas?

 do pol hodiny

 1 - 2 hodiny

 3 - 5 hodín

 5 hodín a viac

10. Ako často sledujete televíziu počas týždňa?

 pravidelne každý deň

 ako kedy, nepravidelne , a to( zakrúžkujte odpoveď) :

1x 2x 3x 4x 5x 6x/týždeň

 nie, nikdy

Pokiaľ ste označili jednu z prvých 2 možností, uveďte približný čas?

 do pol hodiny

 1 - 2 hodiny

 3 - 5 hodín

 5 hodín a viac
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11. Fajčíte?

 pravidelne každý deň

 ako kedy, nepravidelne , a to( zakrúžkujte odpoveď) :

1x 2x 3x 4x 5x 6x/týždeň

 fajčil/ a som, ale prestal/a som

 nie, nefajčím

Pokiaľ ste odpovedali na jednu z prvých 2 možností, uveďte množstvo:.................ks/deň

Kvalita života podľa Svetovej zdravotníckej organizácie WHOQOL- BREF 26

Tieto otázky zisťujú, ako vnímate svoju kvalitu života, zdravia a ostatných životných oblastí.

Berte pritom do úvahy, ako bežne žijete, svoje plány, radosti aj starosti. Pýtame sa na Váš

život za posledné 2 týždne. Máme teda na mysli posledné 2 týždne.

Prečítajte si láskavo každú otázku, zhodnoťte svoje pocity a zakrúžkujte u každej

otázky to číslo stupnice, ktorá najlepšie vystihuje Vašu odpoveď.

1. Ako by ste hodnotil/a

kvalitu svojho

života?

veľmi

zlá

zlá ani zlá,

ani dobrá

dobrá veľmi dobrá

1 2 3 4 5

2. Ako ste

spokojný/á

so svojim

zdravím?

veľmi

nespokojný/á

nespokojný/á ani spokojný/á

ani nespokojný/á

spokojný/á veľmi

spokojný/á

1 2 3 4 5

Nasledujúce otázky zisťujú, ako moc ste prežívali behom posledných 2 týždňov určité veci.

vôbec nie

trochu stredne

veľa

maximálne

3. Do akej miery Vám bolesť

bráni v tom, čo potrebujete

robiť?

1 2 3 4 5

4. Ako moc potrebujete lekársku

starostlivosť, aby ste mohli

fungovať v každodennom

živote?

1 2 3 4 5

5. Ako moc Vás teší život? 1 2 3 4 5

6. Nakoľko sa Vám zdá, že má

Váš život zmysel?
1 2 3 4 5

125

7. Ako sa dokážete sústrediť? 1 2 3 4 5

8. Ako bezpečne sa cítite vo

svojom každodennom živote?
1 2 3 4 5

9. Aké zdravé je prostredie,

v ktorom žijete?
1 2 3 4 5

Nasledujúce otázky zisťujú, v akom rozsahu ste robili, alebo mohli robiť určité činnosti v

posledných 2 týždňov.

vôbec nie

trochu stredne

veľa

maximálne

10. Máte dosť energie

pre každodenný

život?

1 2 3 4 5

11.Dokážete

akceptovať svoj

telesný vzhľad

1 2 3 4 5

12. Máte dosť peňazí

k uspokojeniu

vlastných potrieb?

1 2 3 4 5

13. Máte prístup

k informáciám,

ktoré potrebujete pre

svoj každodenný

život?

1 2 3 4 5

14. Máte možnosť

venovať sa svojim

záľubám?

1 2 3 4 5

15. Ako sa dokážete

pohybovať?

veľmi

zle

zle ani zle,

ani dobre

dobre veľmi

dobre

1 2 3 4 5

Ďalšie otázky sa zameriavajú na to, ako ste bol/a šťastný/á, alebo spokojný/á s rôznymi

oblasťami svojho života v posledných 2 týždňov.

veľmi

nespokojný

/á

nespokojný/á ani spokojný/á

ani nespokojný/á

spokojný/á veľmi

spokojný/á

16. Ako ste

spokojný/á

so svojim

spánkom?

1 2 3 4 5
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17.Ste

spokojný/á

so svojou

schopnosťou

prevádzať

každodenné

činnosti?

1 2 3 4 5

18. Ako ste

spokojný/

so svojim

pracovným

výkonom?

1 2 3 4 5

19. Ako ste

spokojný/á

sám/sama so

sebou

1 2 3 4 5

20. Ako ste

spokojný/á

so svojimi

osobnými

vzťahmi?

1 2 3 4 5

21. Ako ste

spokojný/á

so svojim

sexuálnym

životom?

1 2 3 4 5

22. Ako ste

spokojný/á

s podporou,

ktorú Vám

poskytujú

priatelia?

1 2 3 4 5

23. Ako ste

spokojný/á

s podmienkami

v mieste, kde

žijete?

1 2 3 4 5

24. Ako ste

spokojný/á

s dostupnosťou

zdravotnej

starostlivosti?

1 2 3 4 5

25. Ako ste

spokojný/á

s dopravou?

1 2 3 4 5
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Nasledujúca otázka sa týka toho, ako často ste prežívali určité veci behom posledných 2

týždňov.

nikdy niekedy stredne celkom často neustále

26. Ako často

prežívate

negatívne

skúsenosti, napr.

namrzenosť,

beznádej, úzkosť,

depresia?

1

2

3

4

5

Ďakujem za vyplnenie dotazníka