Oponentsky posudek disertační práce

Mgr. Olgy Šusoliakové: „Hodnocení pracovně psychické zátěže a kvality života učitelů 2.

stupňů základních škol“

Disertační práce je psaná anglicky, autorka použila citace z téměř 120 titulů odborné

literatury.

Teoretickou část disertační práce postavila na 3 hlavních kapitolách:

a) stresové faktory v pracovním prostředí, psychologické teorie o stresu ve vztahu

k profesi, legislativní regulace profesních stresů v ČR a metody hodnocení profesního

stresu. Podrobněji jsou popsány zdroje stresu v profesi učitele, literární informace o

možnostech zvládání stresu i omezení výzkumného zkoumání stresu učitelů.

Vzhledem k referenční skupině hasičů, kterou si autorka vybrala, jsou popisovány i

zdroje stresů u této profese, včetně zdůraznění rozdílů k profesi učitelů;

b) druhá teoretická kapitola zevrubně popisuje sliny ve vztahu k jejich využití jako

biologického materiálu pro biologické expoziční testy. Podrobnou pozornost věnuje

autorka také pravidlům pro odběr vzorků, jejich skladování a analytickým metodám

vyšetřování hladin hormonů se specifickým zaměřením na kortisol.

c) třetí kapitola popisuje pojetí a měření kvality života, především oblast, která má vztah

ke zdravotnímu stavu a může být použita k hodnocení rizika spojeného se stresem

v podmínkách práce.

V této části bych chtěla vyzdvihnout komplexní pojetí a logické uspořádání problematiky,

která je výchozí bází pro vlastní studii mgr. Šušoliakové.

Autorka mimo jiné rozvažuje nad kontroverzními výsledky aplikace Karáskova a Theorellova

modelu (str. 19) založeném na současném posouzení zátěže a možností rozhodování o jejím

zvládání u různých typů profesí: zatímco u evropských studií byly výsledky zdravotního stavu

u různých profesí v souladu s očekáváním autorů modelu, nepotvrdily se u technických

pracovníků v Malasii. Domnívá se, že ve východních (či jiných) kulturách dominují spíše

skupinové přístupy k percepci stresu a jeho zvládání. Zde bych ráda upozornila, že Karáskův

model má ještě třetí dimenzi a tou je společenská prestiž posuzované profese, která je součástí

percepce pracovního stresu a dále ovlivňuje jeho dopady na zdraví. Nicméně tuto dimenzi

autorka zmiňuje při srovnávání zdrojů stresu u učitelů a hasičů.

V praktické části disertační práce autorka velmi podrobně pospala metodiku studie, včetně

obrázkové dokumentace. Použila dotazníková šetření pro hodnocení pracovního stresu

(Meisterův dotazník) a pro hodnocení kvality života (WHO QoL-BREF 26) u 142 učitelů 2.

stupně ZŠ a 136 profesionálních hasičů; obě profese jsou podle klasifikačních kritérií řazeny

k těm s vyšší psychickou zátěží.

Struktury dotazníků byly vytvořeny tak, aby bylo možno posoudit fyzické zdraví, mentální

zdraví, sociální spokojenost a environmentální oblast (ekonomické podmínky, zájmová

činnost) respondentů.

Anamnestické údaje autorka konfrontovala s hladinami kortisolu ve slinách. Toto vyšetření

bylo provedeno ve 2 pilotních měřeních (u 10 a u 50 respondentů), následně u ostatních

participantů; všichni dostali instrukce. Učitelům bylo odebráno 5 vzorků slin (v 7, 11, 15 a 22

hod. a druhý den ráno v 7 hod), u hasičů bylo vynecháno dopolední měření. K hodnocení

byly použity vhodné statistické metody. Získané objektivní údaje byly hodnoceny nejen podle

profesí, ale i podle pohlaví (u učitelů), věku, kuřáctví, fyzické aktivity a – ovšem – i ve vztahu

k anamnestickým údajům o percepci mentálního stresu a vybraným znakům kvality života.

Výsledky přehledně autorka prezentovala ve 40 tabulkách a 1 grafu, s odpovídajícím slovním

komentářem, který dále rozšířila v diskusi. Výsledky porovnává rovněž s obdobnými českými

a zahraničními studiemi. V mnoha ukazatelích potvrdila, že stres je větší a kvalita života je

nižší v souboru učitelů než hasičů a také, že ženy – učitelky vnímají stresovou zátěž hůře než

jejich profesní kolegové. V diskusi poukazuje na možné příčinné faktory těchto rozdílů.

Zvláštní pozornost věnuje autorka významu ukazatele hladin kortisolu ve slinách, jejich cirka-

diánnímu kolísání, absolutním ranním a večerním hodnotám; v diskusi využívá nejen studií u

stejných, ale i u jiných profesí (např. zdrav. sestry, osoby s rozdílným socio-ekonomickým

postavením apod.). Zvažuje rovněž vliv selekce pracovníků v obou profesích.

Výsledky studie ještě jasně definovala v závěrech, k nimž připojila doporučení na zvýšení

pozornosti profesím s psychickou zátěží, na zahrnutí i neprofesních možných stresových

faktorů a na rutinní využívání měření hladin kortisolu ve slinách, včetně širšího vyšetření

české populace k získání lepších referenčních hodnot.

Celkové hodnocení:

 Autorka zvolila velmi aktuální téma s ohledem na skutečnost, že profese učitelů je

v ČR dlouhodobě ekonomicky i společensky podhodnocena; zajímavým přístupem

bylo zvolení „kontrolní“ skupiny hasičů, jejichž práce je obecně pokládána za silně

rizikovou a stresující – na rozdíl od učitelské profese;

 Subjektivní údaje respondentů byly doplněny objektivním hodnocením, přičemž

autorka vybrala pro biologický expoziční test jak typický marker stresu, tak i

biologický materiál, který se získá neinvazivní metodou; k hodnocení rozdílů použila

adekvátní statistické metody;

 Studie přinesla další cenné poznatky o profesi učitelů, která je již tradičně sledována

na školícím pracovišti autorky, včetně praktických doporučení pro širší využívání

objektivní metody pro hodnocení stresu; jako nové bych označila zjištěné údaje o

vyšší úrovni stresu učitelů než profesionálních hasičů;

 Disertační práce splnila stanovené cíle i požadavky kladené na disertační práci,

nemám doplňující otázky.

Závěr: Mgr. Olga Šušoliaková prokázala tvůrčí schopnosti k vědecké práci, její

disertační práci doporučuji k obhajobě a po její úspěšné prezentaci doporučuji udělení

akademického titulu „doktor“ ve zkratce Ph.D. podle § 47 Zákona č. 111/98 Sb. O

vysokých školách.
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